
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura 

Porte aggiuntive per switch HPE tipo 8 acquistati in precedenza – CIG B0C5C07B5B 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

in cc Segreteria Tecnica 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 811 del 11.03.2024 è stata indetta, ai sensi dell’art. 50 

c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui in titolo; 
- il servizio Cybersecurity & IT for Research del Politecnico di Torino: 

o al fine di consentire le attività previste nel progetto Action plan DC-HPC necessarie 
per adeguamento della connettività dei Datacenter ha manifestato l’esigenza di 
acquisire Porte aggiuntive per switch HPE tipo 8 precedentemente acquistati in 
adesione alla Convenzione CONSIP LAN 7 Lotto 2, attualmente esaurito;  

o al fine di acquisire dei prodotti compatibili con gli apparati attualmente in uso ha 
individuato i seguenti prodotti: 

n. 10 moduli 24 porte 10GBase T HPE 5930 (JH182A); 

 n. 10 Ottiche HPE X140 40G QSFP+ LC LR4L (JL286A); 

- il RUP ha svolto una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta a identificare la 
platea dei potenziali affidatari in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante consultazione di cataloghi 
elettronici, siti, elenchi di prezzi e ha individuato i seguenti operatori: 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

COM.TEL S.P.A. 04367511005 
MATICMIND 05032840968 
SISTEMI H.S. S.p.A. 07393280016 

 
- il RUP con il supporto dell’Ufficio Buyer Servizi e Forniture ha richiesto i preventivi mediante 

posta elettronica agli operatori individuati, indicati come Partner sul sito HPE; 
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte (h.12,00 del giorno 04.03.2024) 

sono pervenute le seguenti offerte: 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA – PREZZO (OLTRE IVA)
COM.TEL S.P.A. € 54.800,00 
MATICMIND € 75.850,00
SISTEMI H.S. S.p.A. € 56.510,08

Preso atto che 
- attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

mediante Trattativa Diretta n. 4154401 del 12.03.2024 bando “BENI – categoria – Apparati 
di rete” si è ritenuto di richiedere all’operatore economico COM.TEL S.p.A. la presentazione 
di conferma della quotazione - pari ad € 54.800,00 - e la documentazione amministrativa;

- l’operatore economico COM.TEL S.p.A. ha presentato offerta entro il termine previsto per la 
presentazione (h. 12,00 del giorno 20.03.2024);   

- il RUP, come risulta dalla sua relazione del 22.03.2024, ha analizzato la proposta tecnico-
economica presentata valutandola congrua, ed ha pertanto proposto di affidare la 
fornitura in titolo alla società COM.TEL S.p.A. per un importo pari ad euro 54.800,00. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto all’art. 
17, c. 5 del D. lgs. n. 36/2023; 

- nei confronti dell’aggiudicataria si è conclusa positivamente la verifica in merito al possesso 
dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione. Secondo quanto stabilito dall’art. 99 c. 3 del 
D. Lgs. 36/2023, sono state acquisite dal fascicolo di gara le certificazioni rilasciate 
nell’ambito di una precedente procedura contraddistinta dal CIG n. A03C9CBD38, e 
tuttora in coso di validità, dove la società COM.TEL S.p.A era risultata aggiudicataria. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare gli artt. 17, c. 5 e 50, c.1, lett. b); 

 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019, pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 

il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 811 del 11.03.2024, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

 la relazione del RUP del 22.03.2024. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 22.03.2024; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D. Lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore 

della società COM.TEL S.p.A. che ha offerto un prezzo pari a euro 54.800,00 oltre IVA; 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 

ai fini della sua sottoscrizione. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  
 
 
 
 


